— 1 —

中共浙江大学高分子科学与工程学系委员会文件

高分子系党委〔2015〕3 号

中共浙江大学高分子科学与工程学系委员会

关于印发《浙江大学高分子科学与工程学系优秀

“五好”党支部创建活动方案》的通知

纪委，各党支部，学生党总支，工会，团委：

《浙江大学高分子科学与工程学系优秀“五好”党支部创

建活动方案》已经系党委同意，现印发给你们，请遵照执行。

        中共浙江大学高分子科学与工程学系委员会

2015 年 4 月 17 日

浙江大学高分子科学与工程学系优秀

“五好”党支部创建活动方案

为贯彻落实学校党建工作会议精神，探索“五好”党支部

建设与时俱进、晋位升级机制，巩固高分子科学与工程学系

基层党组织建设创新成果，进一步加强基层党建工作，根据

 — 2 —

《中共浙江大学委员会关于印发浙江大学优秀五好党支部

创建活动方案的通知》（党委发〔2014〕76 号）文件精神，

高分子科学与工程学系党委决定在“五好”党支部达标的基础

上，开展优秀“五好”党支部创建活动。方案如下：

一、目标任务

通过开展优秀“五好”党支部创建活动，推动党支部围绕

服务型基层党组织建设要求和学校党建工作会议提出的新

任务，不断创新组织生活的方式，加强联系和服务群众工作，

探索发挥保证监督作用的途径，使党支部建设成为凝聚人

心、促进和谐、推动发展的战斗堡垒，为学系全面实施综合

改革、加快推进世界一流学科建设提供坚强的政治和组织保

证。

二、参评条件

1．坚决贯彻执行党的路线方针政策，认真践行党的群

众路线，党支部对本单位事务行使知情权、建议权和监督权。

扩大党内民主，充分调动党员参与党支部建设的积极性。持

之以恒坚持“五好”标准，并在领导班子建设、党员队伍建设、

体制机制建设、党支部作用发挥等方面积极探索，取得新成

效。

2．党支部战斗堡垒作用和党员先锋模范作用明显，所

在单位各项事业科学发展，党内外群众对党支部的满意率

高，所在支部党员对支委的满意率高。

3．已通过“五好”党支部验收半年以上。

 — 3 —

三、方法步骤

优秀“五好”党支部创建工作以“务求实效、简便操作”的

原则进行，方法步骤如下：

1．申报。每年 4 月，支部通过自荐方式申报评选优秀“五

好”党支部，并提交创建材料，包括党支部的基本情况、特色

和经验，着重突出通过“五好”党支部验收后进步和创新等

方面内容。

2．初评。系党委深入调研后，召开优秀“五好”党支

部验收会议，由支部书记作陈述，系党委在各支部互相评议

的基础上进行初评。每年评选名额根据实际情况统筹考虑，

既要积极鼓励党支部创先争优，又要掌握优秀标准，宁缺勿

滥，原则上 4 年内优秀“五好”党支部不超过 5 个。

3．征求意见。优秀“五好”党支部创建的全过程要积极发

动党员和群众参与，充分征求党员和群众的意见，以党员和

群众满意度作为评价党支部工作的基本要求。系党委应将创

建情况和初评结果在网上公示并征求意见，作为确定优秀“五

好”党支部的重要参考。本单位党内外群众对党支部的满意率

应高于 80%，本支部党员对支委（支部书记）的满意率应高

于 90%。

4．校党委审批。系党委研究确定优秀“五好”党支部建议

名单后，连同有关材料报学校党委组织部审核。

四、工作要求

 — 4 —

1．各党支部要高度重视优秀“五好”党支部创建工作，把

创建优秀“五好”党支部作为进一步加强基层党组织建设、发

挥好党支部和党员作用的重要抓手。要加强组织领导，营造

创先争优的浓厚氛围。

2．各党支部要进一步加强党支部建设条件保障。确保

在职教职工党支部书记兼任行政系（所）副职或正职。教职

工在晋升职称（职级）、干部提任和各类奖励申报时，学生

在评定奖学金和荣誉称号时，都要征求所在单位党支部的意

见。要进一步明确系（所）的决策机制，凡是关系系（所）

发展的重要事项，都要由系（所）务会议决定，保证党支部

书记参与讨论和决定所在单位各项重要事务。要探索通过召

开支部会议或支部党员大会对重要事项进行票决的制度，充

分保障党员的意愿表达。推动党支部为所在单位和学校事业

发展献计献策，积极向所在单位党委、有关部门及学校反映

意见、建议。

3．完善党支部联系服务党员和群众机制。全面落实“五

个必访”制度，不断健全党内关爱激励和帮扶机制，加强对普

通党员特别是困难党员的关心和爱护，增强党支部的向心力

和吸引力。要进一步密切党群关系，要深入群众，了解群众

的所思所想，维护群众的合法权益，服务师生发展。要关心

困难群体，组织开展关爱困难学生、关爱困难教职工、关爱

离退休老同志的“三关爱”行动。

4．完善党支部创先争优长效机制，促进党支部建设不

断提高质量。加强对优秀“五好”党支部的后续管理，优秀“五

 — 5 —

好”党支部每隔四年要进行重新认定，对继续保持先进的党支

部，保留其称号。

5．加强对党支部典型经验、创新做法的宣传和推广，

通过举办党支部建设工作专题交流会、汇编党支部建设工作

经验材料、充分发挥网络媒体的作用等方式，推动党支部间

交流经验，深入推进基层党建工作的创新开展。

抄 送：组织部

浙江大学高分子科学与工程学系 主动公开  2015 年 4 月 17 日印发